
 

AD\1132855CS.docx  PE606.163v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Rozpočtový výbor 
 

2016/2242(INI) 

31.8.2017 

STANOVISKO 

Rozpočtového výboru 

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu 

ke kontrole výdajů a monitorování nákladové efektivnosti systémů záruk EU 

pro mladé lidi 

(2016/2242(INI)) 

Zpravodaj: Vladimír Maňka 

 



 

PE606.163v02-00 2/7 AD\1132855CS.docx 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1132855CS.docx 3/7 PE606.163v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Rozpočtový výbor vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako věcně příslušný výbor, aby 

do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že boj proti nezaměstnanosti mladých lidí je politickou prioritou, jíž 

sdílí Parlament, Komise a členské státy, a která přispívá k dosažení cílů Unie v oblasti 

růstu a pracovních míst; 

B. vzhledem k tomu, že systém záruk pro mladé lidi, jako investice do mladých lidí, je 

příkladem sestavování rozpočtu založeného na výsledcích; 

C. vzhledem k tomu, že systém záruk pro mladé lidi a Iniciativa na podporu zaměstnanosti 

mladých lidí (YEI) významně přispěly ke snížení míry nezaměstnanosti mladých lidí v 

EU tím, že posílily vzdělávání a poptávku po mladých lidech na trhu práce a podpořily 

vytváření pracovních míst; konstatuje, že míra nezaměstnanosti mladých lidí ve výši 17,2 

% v EU-28 je stále nepřijatelně vysoká1; 

D. vzhledem k tomu, že míra nezaměstnanosti mladých lidí stále zůstává nepřijatelně vysoká; 

vzhledem k tomu, že v průměru v celé EU pouze 41,9 % mladých lidí, kteří nepracují, 

nevzdělávají se, ani se neúčastní odborné přípravy (tzv. „NEET“), má přístup do systému 

záruk pro mladé lidi; 

E. vzhledem k tomu, že je třeba zdůraznit úlohu Iniciativy na podporu zaměstnanosti 

mladých lidí, kterou může mít zejména v členských státech, které byly v mnohem větší 

míře zasaženy hospodářskou, finanční a sociální krizí od roku 2007; vzhledem k tomu, že 

by mělo být zdůrazněno, že je třeba tento program posílit a rozvíjet další doplňující 

opatření, a to jak na úrovni EU, tak na úrovni jednotlivých států, která budou mít za cíl 

posílení integrace a soudržnosti a současně podporu rovnosti žen a mužů a zajištění 

přístupu ke vzdělávacím programům zahájených za účelem rozvíjení nových pracovních 

výzev v oblasti technologie. 

F. vzhledem k tomu, že původní přidělené finanční prostředky pro Iniciativu na podporu 

zaměstnanosti mladých ve VFR na období 2014–2020 činil 6,4 miliardy EUR, z čehož 3,2 

miliardy EUR pocházelo z účelově vázané rozpočtové položky spojené se stejnou částkou 

z Evropského sociálního fondu; vzhledem k tomu, že v souvislosti s přezkumem VFR v 

polovině období bylo schváleno vyčlenění dodatečných finančních prostředků ve výši 1,2 

miliard EUR na Iniciativu na podporu zaměstnanosti mladých lidí na období 2017 až 

2020, jemuž bude odpovídat stejná částka z ESF; vzhledem k tomu, že 500 milionů EUR 

z této dodatečné částky má být zapsáno v roce 2017 prostřednictvím návrhu opravného 

rozpočtu č. 3/2017; vzhledem k tomu, že konečná výše přidělených finančních prostředků 

pro tento program bude stanovena v průběhu nadcházejícího ročního rozpočtového 

procesu; 

G. vzhledem k tomu, že veškeré původně přidělené finanční prostředky na Iniciativu na 

podporu zaměstnanosti mladých lidí byly přednostně vyčleněny na období 2014–2015 a 

                                                 
1 Březen 2017: http://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/8002525/3-02052017-AP-EN.pdf/94b69232-

83a9-4011-8c85-1d4311215619  



 

PE606.163v02-00 4/7 AD\1132855CS.docx 

CS 

že v rozpočtu na rok 2016 se nepočítá s žádnými novými prostředky na tento účel; 

vzhledem k tomu, že přerušení financování Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých 

lidí podrývá úspěch tohoto programu; 

H. vzhledem k tomu, že současná úroveň financování, a to jak z rozpočtu EU, tak i z 

rozpočtu členských států, nestačí na pokrytí potřeb programu; 

1. připomíná, že cílem systému záruk pro mladé lidi je zajistit, aby všichni mladí lidé ve 

věku do 29 let do čtyř měsíců od okamžiku, kdy se stanou nezaměstnanými nebo kdy 

ukončí formální vzdělávání, získali kvalitní nabídku zaměstnání, dalšího vzdělávání, 

učňovského místa či stáže. 

2. připomíná, že úspěch iniciativy souvisí s řádnou správou ekonomických záležitostí v 

členských státech, neboť bez příznivého podnikatelského prostředí, podpory malých a 

středních podniků a vzdělávacího a vědeckého systému přizpůsobenému požadavkům 

ekonomiky nemůže dojít k vytváření pracovních míst, ani k nalezení dlouhodobého řešení 

vysoké nezaměstnanosti mladých lidí. 

3.  zdůrazňuje nezbytnost zaručit dlouhodobý závazek prostřednictvím ambiciózního 

programování a vyrovnaného financování jak z rozpočtu EU, tak i z vnitrostátních 

rozpočtů, aby bylo možno nabídnout plný přístup všem mladým lidem, kteří nepracují, 

nevzdělávají se, ani se neúčastní odborné přípravy (tzv. „NEET“) v EU; vyzývá Komisi, 

aby provedla podrobnou analýzu účinků opatření zavedených v členských státech, 

identifikovala nejúčinnější řešení, a na jejich základě poskytla členským státům 

doporučení, jak dosáhnout lepších výsledků s nízkou úrovní investic. 

4. připomíná, že podle Mezinárodní organizace práce účinný systém záruk pro mladé lidi 

vyžaduje roční financování ve výši přibližně 45 miliard EUR pro EU-28; domnívá se, že 

na toto financování by se mělo pohlížet jako na investice, a to vzhledem k výraznému 

snížení nákladů spojených se zaměstnaností mladých lidí, k němuž povede, pokud bude 

účinné; 

5. vyzývá členské státy, aby řádně vyhodnotily náklady na systémy záruk pro mladé lidi, 

naplnily očekávání stanovením reálných a dosažitelných cílů, uvolnily další zdroje ze 

svých vnitrostátních rozpočtů a posílily financování svých veřejných služeb 

zaměstnanosti, aby jim umožnily plnit dodatečné úkoly spojené s prováděním Iniciativy 

na podporu zaměstnanosti mladých lidí; 

6. konstatuje, že hodnocení Iniciativy na podporu zaměstnanosti mladých lidí bude Komisí 

ukončeno do konce roku 2017 a očekává se rychlé začlenění nezbytných úprav k zajištění 

úspěšného provádění; zdůrazňuje, že je důležité, aby relevantní zúčastněné strany a mimo 

jiné i mládežnické organizace průběžně hodnotily výkonnost Iniciativy na podporu 

zaměstnanosti mladých lidí; 

7. domnívá se, že je nezbytné zajistit rozmanitost a dostupnost finančních zdrojů a zaměřit se 

na účelnost výdajů při provádění dalších politik a reforem veřejných služeb. 

8. připomíná, že v rámci příštího víceletého finančního rámce by Iniciativa na podporu 

zaměstnanosti mladých lidí měla být financována z nově přidělených prostředků, a nikoli 

prostřednictvím přerozdělením stávajících rozpočtových prostředků; očekává ambiciózní 



 

AD\1132855CS.docx 5/7 PE606.163v02-00 

 CS 

politický závazek týkající se příštího víceletého finančního rámce; 

9. domnívá se, že je nezbytné harmonizovat věkovou hranici ve všech evropských 

programech zaměstnanosti mladých lidí za účelem podporování rovnosti, jasnosti a 

transparentnosti. 



 

PE606.163v02-00 6/7 AD\1132855CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 30.8.2017    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

30 

6 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Jonathan Arnott, Jean Arthuis, Richard Ashworth, Lefteris 

Christoforou, Gérard Deprez, Manuel dos Santos, André Elissen, José 

Manuel Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Ingeborg 

Gräßle, Iris Hoffmann, Monika Hohlmeier, John Howarth, Bernd 

Kölmel, Zbigniew Kuźmiuk, Vladimír Maňka, Siegfried Mureşan, 

Liadh Ní Riada, Jan Olbrycht, Younous Omarjee, Urmas Paet, Paul 

Rübig, Petri Sarvamaa, Jordi Solé, Patricija Šulin, Indrek Tarand, 

Isabelle Thomas, Inese Vaidere, Monika Vana, Daniele Viotti, Tiemo 

Wölken, Marco Zanni 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Nicola Caputo, Anneli Jäätteenmäki, Tomáš Zdechovský 

 



 

AD\1132855CS.docx 7/7 PE606.163v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

30 + 

ALDE Jean Arthuis, Gérard Deprez, Anneli Jäätteenmäki, Urmas Paet 

GUE/NGL Liadh Ní Riada, Younous Omarjee 

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Ingeborg Gräßle, Monika Hohlmeier, 

Siegfried Mureşan, Jan Olbrycht, Paul Rübig, Petri Sarvamaa, Patricija Šulin, Inese 

Vaidere, Tomáš Zdechovský 

S&D Nicola Caputo, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Iris Hoffmann, John Howarth, 

Vladimír Maňka, Isabelle Thomas, Daniele Viotti, Tiemo Wölken, Manuel dos Santos 

VERTS/ALE Jordi Solé, Indrek Tarand, Monika Vana 

 

6 - 

ECR Richard Ashworth, Zbigniew Kuźmiuk, Bernd Kölmel 

EFDD Jonathan Arnott 

ENF André Elissen, Marco Zanni 

 

0 0 

  

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 

 


